“7.4 No caso de serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas 

cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela 

Administração, independentemente do regime de execução.” 

Considerando que o valor orçado para a presente licitação era de R$ 8.604.546,21 

(oito milhões, seiscentos e quatro mil, quinhentos e quarenta e seis reais e vinte e um 

centavos), observa-se que, ao aplicar uma redução de 25% sobre este montante, obtém-se 

a quantia de R$ 6.453.409,65 (seis milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, 

quatrocentos e nove reais e sessenta e cinco centavos), valor este que representa 

exatamente a quantia de 75% do valor orçado pela Administração. Este foi 

precisamente o valor ofertado por nossa empresa, conforme demonstrado no print abaixo. 

De acordo com o item 7.4.1 do Edital: